
FICIL
ĀRVALSTU
INVESTĪCIJU

VIDES INDEKSS
2019

U.S. Embassy RigaPĒTĪJUMA PREZENTĀCIJA UN DISKUSIJA 15.01.2020. 



EUROSTAT, 2019

ĀRVALSTU TIEŠĀS INVESTĪCIJAS 
BALTIJĀ (UZKRĀTĀS)

MILJARDI 
EIRO

7

14

21

28

2017 
II

2017 
III

2017 
IV

2018 
1

2018 
II

2018 
III

2018 
IV

2019 
1

2019 
II

Latvija Lietuva Igaunija

25,67
20,42
16,33



27%

73%

NO KOPĒJĀ SOCIĀLĀ 
NODOKĻA

21%

79%

38%
62%

NO KOPĒJIEM 
SAMAKSĀTAJIEM 

NODOKĻIEM

NO KOPĒJĀ 
DARBASPĒKA

NO KOPĒJĀ 
APGROZĪJUMA

3210 
VAI 1/7 NO KOPĒJĀ UZŅĒMUMU SKAITA LATVIJĀ

TO UZŅĒMUMU SKAITS, 
KURU APGROZĪJUMS PĀRSNIEDZ 

145 TŪKSTOŠUS EIRO UN KURIEM IR 
50% ĀRVALSTU KAPITĀLS  

(VAIRĀKUMS)

30%

70%

NO KOPĒJĀS 
PEĻŅAS

LURSOFT, 2018

36%

64%



UZŅĒMUMI, KAS PIEDALĪJĀS PĒTĪJUMĀ



VAI INVESTĪCIJU KLIMATA PIEVILCĪBA LATVIJĀ IR UZLABOJUSIES 
PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ?

5

4

3

2

1

0 8 15 23 30

8

11

23

4

1

SKALĀ 1-5, KUR  "1"- INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA NAV UZLABOJUSIES VISPĀR, "3" - IR NOVĒROTI 
DAŽI POZITĪVI UZLABOJUMI UN "5" -  INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA IR BŪTISKI UZLABOJUSIES.

2.52.0

2016 2017

2.5

2018

2.6
2019



POLITIKAS VEIDOTĀJU DARBA NOVĒRTĒJUMS INVESTĪCIJU VIDES 
UZLABOŠANĀ

5

4

3

2

1

0 5 10 15 20

2

9

20

15

1

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

2.92.3

2016 2017

2.9

2018

3.1
2019



2018 (N=40)

35%

10%

55%

TURPMĀKIE  INVESTĪCIJU PLĀNI

JĀ,  PLĀNOJAM PALIELINĀT 
INVESTĪCIJAS

NĒ, NEPLĀNOJAM PALIELINĀT 
INVESTĪCIJAS

NAV IZLEMTS, ATKARĪGS NO APSTĀKĻIEM 
VAI NAV VAJADZĪGAS

31%

19%

50%

2016 (N=32)

24%

19% 57%

2017 (N=42)

25%

11% 64%

2019 (N=47)



TIESU SISTĒMAUZŅĒMĒJDARBĪBAS 
LIKUMDOŠANAS 

KVALITĀTE

UZŅĒMĒJU NEĒTISKA 
VAI NELIKUMĪGA 

RĪCĪBA, NEGODĪGA 
KONKURENCE

NODOKĻU 
SISTĒMAS 

KVALITĀTE

VALDĪBAS ATBALSTS 
UN KOMUNIKĀCIJA 

AR POLITIKAS 
VEIDOTĀJIEM

NAV BŪTISKA 
PROGRESA

VĒROJAMS
PROGRESS 

DEMOGRĀFIJADARBASPĒKA 
PIEEJAMĪBA

VESELĪBAS APRŪPES 
SISTĒMA

IZGLĪTĪBAS UN
ZINĀTNES KVALITĀTE NENOTEIKTĪBA

EKONOMIKAS KONKURĒTSPĒJAS VIRZĪTĀJSPĒKI:

IR PROGRESS NAV PROGRESA



NODOKĻU 
SISTĒMA

Analītiskums 
Stabilitāte  
Vienkāršība

DARBASPĒKA 
PRODUKTIVITĀTE

Pilnveide 
Digitalizācija  

Sadarbība

FINANŠU 
SEKTORS

Reputācija 
Efektivitāte 
Samērīgums

AUGSTĀKĀ 
IZGLĪTĪBA

Lokāla  
Kvalitāte 

Pārvaldība



DARBASPĒKA  
PIEEJAMĪBA

IZGLĪTĪBAS UN  
ZINĀTNES KVALITĀTE

IR NOVĒROJAMS PROGRESS SITUĀCIJA NAV UZLABOJUSIES DAĻĒJI UZLABOJUSIES N/A

ĀRVALSTU INVESTORU NOVĒRTĒJUMS PAR 
IZMAIŅĀM PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ

CILVĒKRESURSI

70%

19%

11%

64%
28%

9%
4%

83%

11%

2%

VESELĪBAS  
APRŪPES SISTĒMA

74%

21%
4%

DEMOGRĀFIJA



3.1

0

8

15

23

30

1 2 3 4 5

1

10

27

7

0

NODOKĻU REFORMAS
 NOVĒRTĒJUMSNODOKĻU 

SISTĒMA

1–5 punktu skala, kur
“1” - ļoti neveiksmīga, 

“3” - vidēja un “5” - ļoti 
veiksmīga



3.2

NOVĒRTĒJUMS PAR PROGRESU 
ATTIECĪBĀ UZ EKONOMISKO 
UN FINANŠU NOZIEGUMU 

APKAROŠANAS EFEKTIVITĀTI 
LATVIJĀ 2019. GADĀ

1–5 punktu skala, kur
“1” atbilst vērtējumam 
“nav progresa”, bet “5” 
- “ievērojams progress”

FINANŠU 
SEKTORA

STABILITĀTE

0

5

10

15

20

1 2 3 4 5

2

19

14

8

4



34%

51%

15%

UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
LIKUMDOŠANAS 

KVALITĀTE

UZŅĒMEJU NEĒTISKA VAI 
NELIKUMĪGA RĪCĪBA, 

NEGODĪGA KONKURENCE

38%

32%

30%

2%

47% 49%

2%

TIESU SISTĒMATIESISKUMS, KORUPCIJA  
UN ĒNU EKONOMIKA

ĀRVALSTU INVESTORU NOVĒRTĒJUMS PAR 
IZMAIŅĀM PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ

IR NOVĒROJAMS PROGRESS SITUĀCIJA NAV UZLABOJUSIES DAĻĒJI UZLABOJUSIES N/A



DARBA SPĒKA 
EFEKTIVITĀTE

DARBASPĒKA 
PIEEJAMĪBA

PIEPRASĪJUMS PĒC 
PRODUKTIEM UN 
PAKALPOJUMIEM

ATTIEKSME PRET 
ĀRVALSTU INVESTORIEM

BIZNESA LIKUMDOŠANAS 
KVALITĀTE

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
KVALITĀTE

VESELĪBAS UN SOCIĀLĀS 
AIZSARDZĪBAS KVALITĀTE

INVESTĪCIJU 
STIMULI

DEMOGRĀFIJA
DZĪVES LĪMENIS 

LATVIJĀ

2015 2016 2017 2018 2019

2,8
2,72,7

3,1

3

2015 2016 2017 2018 2019

3,4

2,9

3,1
3,23,2

2015 2016 2017 2018 2019

3,2

3,43,4

3,13,1

2015 2016 2017 2018 2019

3,7
3,6

3,1
3,23,2

2015 2016 2017 2018 2019

3,1

3,23,2

3,1

3,2

2015 2016 2017 2018 2019

2,7

3

3,1

2,6

2,8

2015 2016 2017 2018 2019

2,92,9

2,52,5

2,6

2015 2016 2017 2018 2019

1,5
1,71,6

1,8
2

2015 2016 2017 2018 2019

3,8
3,9

3,7

3,9

3,4

2015 2016 2017 2018 2019

3,1

2,82,82,82,8



FICIL ĀRVALSTU INVESTĪCIJU 
VIDES INDEKSA PĒTĪJUMA PILNĀ 

VERSIJA PIEEJAMA 
WWW.FICIL.LV

http://www.ficil.lv


PĒTĪJUMA PREZENTĀCIJA UN DISKUSIJA 15.01.2020. 

FICIL
ĀRVALSTU
INVESTĪCIJU

VIDES INDEKSS
2019

U.S. Embassy Riga


